Управление образования администрации
Октябрьского муниципального района

(Управление образования)

П Р И К А З
22.07.2020 №257

с. Октябрьское

Об утверждении дорожной карты по
организации бесплатного горячего
питания обучающихся, получающих
начальное общее образование в
муниципальных образовательных
организациях в Октябрьском
муниципальном районе

Во исполнение поручения по реализации Послания Президента

Российской Федерации Федеральному собранию Российской Федерации от

15 января 2020 года планируется предоставление субсидий из федерального

бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на софинансирование

расходных обязательств, связанных с реализацией мероприятий по

организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих

начальное общее образование в государственных и муниципальных

образовательных организациях, в соответствии с распоряжением

Правительства Челябинской области от 19.06.2020 г. № 429-рп «Об
утверждении перечня мероприятий по организации бесплатного горячего

питания обучающихся, получающих начальное общее образование в

государственных и муниципальных образовательных организациях,

обеспечивающих охват 100 процентов от числа таких обучающихся в

образовательных организациях Челябинской области» в целях организации

бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее

образование в Октябрьском муниципальном районе

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемую дорожную карту по организации бесплатного

горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование

в Октябрьском муниципальном районе.

2. Ответственному за организацию бесплатного горячего питания

обучающихся, получающих начальное общее образование (Мещерякова

Г.И.):
2.1. обеспечить своевременное исполнение мероприятий дорожной карты

по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих

начальное общее образование в Октябрьском муниципальном районе;

2.2. довести до сведения общеобразовательных организаций информацию

дорожной карты в срок до 30.08.2020 г. и принять к сведению перечень

мероприятий, запланированных к исполнению Управлением образования

администрации Октябрьского муниципального района.

3. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить

своевременное и качественное исполнение мероприятий, включенных в

дорожную карту по организации бесплатного горячего питания

обучающихся, получающих начальное общее образование, возложить

персональную ответственность за исполнение мероприятий дорожной карты

на ответственных лиц по организации бесплатного горячего питания

обучающихся, получающих начальное общее образование.

4. Контроль исполнения приказа возложить на начальника отдела общего,

дошкольного, дополнительного, специального (коррекционного) отдела

Е.В. Васильеву.

Начальник Ю.В. Колодяжная

Мещерякова Галина Ивановна, 8(35158) 5-10-81

УТВЕРЖДЕНА
приказом Управления образования

администрации Октябрьского
муниципального района
от 22.07.2020 г. № 257

ДОРОЖНАЯ КАРТА
по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных
организациях, обеспечивающих охват 100 процентов от числа таких обучающихся в указанных образовательных организациях Октябрьского

муниципального района

1. Общие положения

Ответственные должностные лица за реализацию перечня
мероприятий по организации бесплатного горячего питания
обучающихся, получающих начальное общее образование в

муниципальных общеобразовательных организациях,
обеспечивающих охват 100 процентов от числа таких

обучающихся в указанных общеобразовательных
организациях Октябрьского муниципального района

Ф.И.О., должность Контактные
данные

Куратор реализации мер перечня мероприятий по организации
бесплатного горячего питания обучающихся, получающих

начальное общее образование в муниципальных
общеобразовательных организациях, обеспечивающих охват 100

процентов от числа таких обучающихся в указанных
общеобразовательных организациях Октябрьского

муниципального района (далее -  именуется -  Дорожная карта)

Мелёхин Сергей Владимирович, заместитель Елавы
Октябрьского муниципального района по социальным

вопросам

Руководитель, организующий и контролирующий
реализацию мер Дорожной карты

Колодяжная Юлия Владимировна, начальник Управления
образования администрации Октябрьского

муниципального района
Ответственный за реализацию мер Дорожной карты Колодяжная Юлия Владимировна, начальник Управления

образования администрации Октябрьского

муниципального района
Соискатели Пиминова Татьяна Ивановна, исполняющий обязанности

начальника территориального отдела Роспотребнадзора
по Челябинской области в городе Троицке, городе
Южноуральске, городе Пласте, Троицком, Октябрьском,
Чесменском и У вельском районах

Сроки работ по обеспечению 100 процентов охвата бесплатным горячим питанием Дата начала работ Дата завершения работ
обучающихся 1-4 классов (начало/завершение) 1 марта 2020 года 1 сентября 2020 года

№
п/п

Общие сведения Базовое значение Прогнозируемое значение
значение дата 1 сентября 2020

года
1 сентября 2021

года
1 сентября 2022

года
1 сентября 2023

года
1. Общее количество муниципальных

образовательных организаций в
Октябрьском муниципальном

районе

14 1 сентября 2019
года

14 14 14 14

2. Общее количество обучающихся
по образовательной программе

начального общего образования

910 1 сентября 2019
года

864 793 760 682

2. Цели, целевые и дополнительные показатели реализации мер Дорожной карты

№
п/п

Цель, целевой
показатель

Уровень контроля Базовое значение Прогнозируемое значение
значение дата 1 сентября

2020 года
1 сентября
2021 года

1 сентября
2022 года

1 сентября
2023 года

1. Цель: количество
и доля(процент)

обучающихся 1 -
4 классов

муниципальных
образовательных

1. Колодяжная Юлия
Владимировна,

начальник
Управления
образования

администрации

157
(22,75

процента)

1 сентября
2019 года

864 человек
(100

процентов)

793 человек
(100

процентов)

760 человек
(100

процентов)

682 человек
(100

процентов)

организаций,
обеспеченных
бесплатным

горячим питанием
(100 процентов на

1 сентября 2023
года)

Октябрьского
муниципального

района.
2. Руководители

общеобразовательных
организаций

2. Количество и доля
(процент) обще
образовательных

организаций, в
которых

осуществляется
общественный
(родительский)

контроль за
организацией
обязательного
бесплатного

горячего питания
обучающихся 1-4

классов

1. Колодяжная Юлия
Владимировна,

начальник
Управления
образования

администрации
Октябрьского

муниципального
района.

2. Руководители
общеобразовательных

организаций

8
организаций

(64,28
процентов)

1 сентября
2019 года

14
организаций

(100
процентов)

14
организаций

(100
процентов)

14
организаций

(100
процентов)

14
организаций

(100
процентов)

3. Включение в
муниципальную.

программу
«Развитие

образования в
Октябрьском

муниципальном
районе

Челябинской
области,

утвержденную
постановлением

Колодяжная Юлия
Владимировна,

начальник
Управления
образования

администрации
Октябрьского

муниципального
района

нет 10 июня
2020 года

есть есть есть есть

администрации
Октябрьского

муниципального
района

Челябинской
области от

04.07.2018 г. №
515 (с

изменениями)

Колодяжная Юлия
Владимировна,

начальник
Управления
образования

администрации
Октябрьского

муниципального
района

4. Наличие
муниципального

стандарта
оказания услуги
по обеспечению

горячим питанием
обучающихся 1-4

классов
муниципальных
образовательных

организаций

нет 10 июня
2020 года

нет есть есть есть

3. Задачи и перечень мер Дорожной карты

Задача 1. Достижение к 1 сентября 2020 года 100 процентов обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся 1-4 классов

№
п/п

Наименование задачи, результата Срок реализации Ответственный
исполнитель/соисполнители

Ожидаемый результат

1. Утверждение порядка предоставления
бесплатного горячего питания обучающимся,
получающим начальное общее образование

до 1 сентября 2020 года Колодяжная Юлия
Владимировна, начальник
Управления образования

администрации

утвержден порядок
предоставления

бесплатного горячего
питания обучающимся,

Октябрьского
муниципального района

получающим начальное
общее образование

2. Внесение изменений в Решение Собрания
депутатов Октябрьского муниципального района

Челябинской области от 05.12.2019 г. №587 «О
районном бюджете на 2020 и на плановый период

2021 и 2022 годов»

Колодяжная Юлия
Владимировна, начальник
Управления образования

администрации
Октябрьского

муниципального района

Расходы на
софинансирование

Мероприятий
предусмотрены в Решении

Собрания депутатов
Октябрьского

муниципального района
Челябинской области от
05.12.2019 г. №587 «О

районном бюджете на 2020
и на плановый период 2021

и 2022 годов»

3. Разработка и согласование примерного меню
■VU

до 1 сентября 2020 года 1. Колодяжная Юлия
Владимировна, начальник
Управления образования

администрации
Октябрьского

муниципального района.
2. Руководители

общеобразовательных
организаций

наличие примерного меню

4. Мониторинг охвата обучающихся 1-4 классов
бесплатным горячим питанием

ежеквартально 1. Колодяжная Юлия
Владимировна, начальник
Управления образования

администрации

постоянный мониторинг
охвата обучающихся 1 -4

классов бесплатным
горячим питанием

Октябрьского
муниципального района.

2. Руководители
общеобразовательных

организаций

5. Мониторинг организации бесплатного горячего
питания обучающихся 1 -4 классов

муниципальных общеобразовательных
организаций

постоянно 1. Колодяжная Юлия
Владимировна, начальник
Управления образования

администрации
Октябрьского

муниципального района.
2. Руководители

общеобразовательных
организаций

постоянный мониторинг
организации бесплатного

горячего питания
обучающихся 1 -4 классов

муниципальных
общеобразовательных

организаций

6. Разработка и согласование муниципального
стандарта оказания услуги по обеспечению

горячим питанием обучающихся 1-4 классов
муниципальных общеобразовательных

организаций

до 1 сентября 2021 года 1. Колодяжная Юлия
Владимировна, начальник
Управления образования

администрации
Октябрьского

муниципального района.
2. Руководители

общеобразовательных
организаций

Наличие муниципального
стандарта оказания услуги
по обеспечению горячим

питанием обучающихся 1 -4
классов муниципальных

общеобразовательных
организаций

Задача 2. Создание инфраструктуры и оснащение образовательных организаций соответствующим оборудованием, необходимым для организации
бесплатного горячего питания обучающихся 1 -4 классов

№
п/п

Наименование задачи, результата Срок реализации Ответственный
исполнитель/соисполнители

Ожидаемый результат

1 . Анализ технической и инфраструктурной
готовности пищеблоков в общеобразовательных

организациях

до 1 августа 2020 года 1. Колодяжная Юлия
Владимировна, начальник
Управления образования

администрации
Октябрьского

муниципального района. 2.
Пиминова Татьяна

Ивановна, исполняющий
обязанности начальника
территориального отдела

Роспотребнадзора по
Челябинской области в
городе Троицке, городе
Южноуральске, городе

Пласте, Троицком,
Октябрьском, Чесменском и

У вельском районах
3. Руководители

общеобразовательных
организаций

наличие фактических
показателей состояния

пищеблоков;

определение проблем и
формирование механизмов

их решения

2. Мониторинг соответствия школьных пищеблоков
и столовых муниципальному стандарту оказания

услуги по обеспечению горячим питанием
обучающихся 1 -4 классов муниципальных

общеобразовательных организаций (в том числе
укомплектованность персоналом)

постоянно 1. Колодяжная Юлия
Владимировна, начальник
Управления образования

администрации
Октябрьского

муниципального района.
2. Руководители

корректировка Программ
на основе результатов

мониторинга соответствия
школьных пищеблоков и

столовых муниципальному
стандарту оказания услуги
по обеспечению горячим

общеобразовательных
организаций

питанием обучающихся 1-4
классов муниципальных
общеобразовательных

организаций

Задача 3. Совершенствование организации обязательного горячего питания обучающихся 1-4 классов

№
п/п

Наименование задачи, результата Срок реализации Ответственный
исполнитель/соисполнители

Ожидаемый результат

1 . Обеспечение общественного (родительского)
контроля за организацией питания обучающихся

постоянно 1. Колодяжная Юлия
Владимировна, начальник
Управления образования

администрации
Октябрьского

муниципального района.
2. Руководители

общеобразовательных
организаций

общественный
(родительский) контроль за

организацией питания
обучающихся

2. Размещение на официальных сайтах
общеобразовательных организаций в

информационно-телекоммуникационной сети
Интернет информации об условиях организации
питания детей, в том числе ежедневного меню

постоянно 1. Колодяжная Юлия
Владимировна, начальник
Управления образования

администрации
Октябрьского

муниципального района.
2. Руководители

общеобразовательных
организаций

обеспечение открытости
информации об условиях

организации питания
детей, в том числе о
ежедневном меню

3. Организация информационно-просветительской
работы по формированию культуры здорового

питания

постоянно 1. Колодяжная Юлия
Владимировна, начальник
Управления образования

администрации
Октябрьского

муниципального района.
2. Руководители

общеобразовательных
организаций

формирование полезных
привычек в питании

обучающихся

4. Организация подготовки и повышения
квалификации сотрудников общеобразовательных
организаций, участвующих в организации питания

постоянно 1. Колодяжная Юлия
Владимировна, начальник
Управления образования

администрации
Октябрьского

муниципального района.
2. Руководители

общеобразовательных
организаций

обеспеченность
общеобразовател ьн ых

организаций
квалифицированными

кадрами, участвующими в
организации питания

обучающихся 1 -4 классов